
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

DECRETO  Nº  14.415  /
"DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA,  PARA  FINS  DE
DESAPROPRIAÇÃO,  LOTE  SITUADO  NO  BAIRRO  SÃO  JOÃO,
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DA CONTENÇÃO DA RUA ACÁRPIO E
A RECONSTITUIÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO.”
O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A :
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação,
o lote nº 6,  da quadra 13, do bairro São João, matriculado sob o nº
86.320 no Serviço Único Registral de Imóveis de Poços de Caldas, o
qual possui 129,57 m² (cento e vinte e nove vírgula cinquenta e sete
metros quadrados) e apresenta a seguinte descrição: “13,20 metros de
frente para a rua Acácia; 2,10 metros em curva da rua Acácia para a rua
Acárpio; 5,24 metros em ângulo para a rua Acárpio; 12,91 metros de
frente para a rua Acárpio; 13,82 metros nos fundos para o Lote 6-A”.
Art. 2º A desapropriação de que trata este Decreto tem por finalidade a
execução da contenção da rua Acárpio e a reconstituição do passeio
público. 
Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas todas as providências legais, inclusive a escritura e o registro
do  imóvel  ora  desapropriado  junto  ao  Serviço  Registral  de  Imóveis
competente,  bem  como  a  formalização  dos  atos  necessários  ao
cumprimento deste Decreto.
Art. 4º As despesas decorrentes da desapropriação de que trata este
Decreto  correrão  por  conta  de  dotações  orçamentárias  próprias
consignadas no orçamento da Prefeitura Municipal.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   POÇOS  DE  CALDAS,   22  DE
NOVEMBRO DE 2023.
SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal
ANTONIO CARLOS ALVISI
Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente
ANA ALICE DE SOUZA
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  POÇOS  DE  CALDAS.  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GESTÃO DE PESSOAS TERMO DE
RATIFICAÇÃO.  Processo  de  Inexigibilidade  nº  109-SMAGP/23
Considerando que o MUNICÍPIO DE POÇOS DE CALDAS, através da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  abriu  CREDENCIAMENTO  DE
CLÍNICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PROCEDIMENTOS DE APOIO DIAGNÓSTICO EM OFTALMOLOGIA,
VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  PACIENTES  DA
REDE SUS; Considerando que os contratos de prestação de serviços
serão  de  12  (doze)  meses,  contados  da  data  de  sua  assinatura,
prorrogável  por  iguais  e  sucessivos períodos,  a critério  da  Prefeitura
Municipal  de Poços de Caldas,  até o limite de 60 (sessenta)  meses,
conforme faculta a Lei nº 8666/93; Considerando que foi considerada

credenciada a empresa: 01-JG&G CLÍNICA DE OLHOS LTDA, inscrita
no  CNPJ  23.882.397/0001-98,  com  sede  na  Rua  Paraíba,  nº  165,
Centro,  na  cidade  de  Poços  de  Caldas, Estado  de  Minas  Gerais;
Considerando que o valor  mensal  estimado da contratação é  de R$
186.067,50  (cento  e  oitenta  e  seis  mil,  e  sessenta  e  sete  reais  e
cinquenta centavos), e o valor total estimado da mesma, considerando
12 (doze)  meses,  é  de R$ 2.232.810,00 (dois  milhões  e duzentos e
trinta e dois mil, oitocentos e dez reais); Considerando que as despesas
decorrentes das contratações correrão à conta da dotação orçamentária
n.º  02.12.10.10.302.1004.2087.3.3.90.39.00-907,  referente  a  este
exercício  financeiro  e  nas  dotações  respectivas  para  os  exercícios
subsequentes; Considerando a justificativa apresentada pela Secretaria
Municipal de Saúde, assim como o parecer expedido pela Assessoria
Jurídica  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde;  Considerando  finalmente
que a Inexigibilidade está prevista no caput do artigo 25 da Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações; RATIFICO o processo de Inexigibilidade de
Licitação  nº  109-SMAGP/23.  Poços  de  Caldas,  23  de  novembro  de
2023.  Ana  Alice  de  Souza.  Secretária  Municipal  de  Administração  e
Gestão de Pessoas.

Extrato de Contrato n.º 558/23 – Inexigibilidade n.º 109-SMAGP/23.
Contratante: Município de Poços de Caldas. Contratado: JG&G Clínica
de Olhos Ltda. Objeto: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE
CLÍNICAS/EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS PARA APOIO DIAGNÓSTICO EM
OFTALMOLOGIA,  VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS
PACIENTES DA REDE SUS.  Valor  total:  R$  2.232.810,00.  Vigência:
23/11/23  a  23/11/24.  Dotação  Orçamentária:
02.12.10.10.302.1004.2087.3.3.90.39.00-907; referente a este exercício
financeiro  e  nas  dotações  orçamentárias  correspondentes  nos
exercícios subsequentes. Secretaria Municipal de Saúde. 

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  510-SMAGP/23  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  012-SMAGP/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/23 Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Biohosp  Produtos  Hospitalares  S/A.  Objeto:
Fornecimento  de  medicamentos  destinados  aos  Pacientes  das
Sentenças  Judiciais  e  aos  Pacientes  Autorizados  pela  CASE  -
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Valor:  R$  1.054.413,30  Dotações
Orçamentárias:  02.12.03.10.301.1002.2890.3.3.90.32.00-817  (fonte
500),  02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.91.00-  854  (fonte  500),
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-933  (fontes  600  e  621),
02.12.13.10.301.1003.2684.3.3.90.32.00-955  (fonte  600)  e
02.12.16.10.301.1003.2893.3.3.90.32.00-  978  (fontes  500  e  621)
Vigência:  22/11/23  a  22/11/24.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  516-SMAGP/23  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  012-SMAGP/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/23 Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Soma/MG  Produtos  Hospitalares  Ltda.  Objeto:
Fornecimento  de  medicamentos  destinados  aos  Pacientes  das
Sentenças  Judiciais  e  aos  Pacientes  Autorizados  pela  CASE  -
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Valor:  R$  6.600,00  Dotações
Orçamentárias:  02.12.03.10.301.1002.2890.3.3.90.32.00-817  (fonte
500),  02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.91.00-  854  (fonte  500),
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-933  (fontes  600  e  621),
02.12.13.10.301.1003.2684.3.3.90.32.00-955  (fonte  600)  e
02.12.16.10.301.1003.2893.3.3.90.32.00-  978  (fontes  500  e  621)
Vigência:  23/11/23  a  23/11/24.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

Página 1 de 2
Verificador:  

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | sexta-feira, 24 de novembro de 2023.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  515-SMAGP/23  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  012-SMAGP/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/23 Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:   Medh  Distribuidora  de  Medicamentos  Ltda.
Objeto: Fornecimento de medicamentos destinados aos Pacientes das
Sentenças  Judiciais  e  aos  Pacientes  Autorizados  pela  CASE  -
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Valor:  R$  249.500,00  Dotações
Orçamentárias:  02.12.03.10.301.1002.2890.3.3.90.32.00-817  (fonte
500),  02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.91.00-  854  (fonte  500),
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-933  (fontes  600  e  621),
02.12.13.10.301.1003.2684.3.3.90.32.00-955  (fonte  600)  e
02.12.16.10.301.1003.2893.3.3.90.32.00-  978  (fontes  500  e  621)
Vigência:  23/11/23  a  23/11/24.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

DMED / DMEE - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO - A DME Distribuição
S/A – DMED e DME Energética S/A – DMEE realizarão licitação,  na
modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL para  Registro  de  Preços  nº.
004/2023, objetivando o fornecimento de COMBUSTÍVEIS, pelo período
de  12  meses.  O  Edital  completo  e  seus  anexos  encontram-se  à
disposição  dos  interessados  no  site:  www.dmepc.com.br,  na  aba
“Fornecedores”,  devendo  a  sessão  de  abertura  ocorrer  no  dia
11/12/2023, às 09:00 horas da manhã (Horário de Brasília). Mara Rúbia
dos Reis – Pregoeira (Portaria Conjunta nº. 025/2023).

 
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO
O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de
Caldas-MG convoca os candidatos aprovados no Concurso Público n.º
001/2019, a comparecerem à Seção de Recursos Humanos, sito à Pça.
Coronel Agostinho Junqueira, 67 – Centro, para realização de Exames
Médicos e, se considerados aptos, apresentarem toda a documentação,
dando início ao processo de contratação, como segue:

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO I

21º Lugar –  LORIELEN CALIXTO RAMOS
22º Lugar –  BRUNA LOPES MOREIRA

O não comparecimento até o dia 28 de Novembro de 2023 implicará na
desistência tácita do Concurso Público em que foram classificados.

Poços de Caldas, 23 de Novembro de 2023.
Paulo César Silva
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023 – PROCESSO Nº 112/2023

O DMAE – Departamento Municipal  de Água e Esgoto de Poços de
Caldas  –  MG,  nos  termos  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021e  Decreto
Municipal  nº  14.063/22,  torna público que fará realizar  no dia 08 de
dezembro de 2023, às 13:00 horas por meio da INTERNET, através
do  site  www.ammlicita.org.br,  a  abertura  do  Pregão  Eletrônico  nº
095/2023,  objetivando a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, MIGRAÇÃO E EXPANSÃO DO
SISTEMA  DE  TELEMETRIA  DE  RÁDIO  FREQUÊNCIA  DE  SINAL
ANALÓGICO PARA O SINAL DIGITAL INCLUINDO O PROJETO E O
LICENCIAMENTO  DE  NO  MÍNIMO  05  (CINCO)  PARES  DE
FREQUÊNCIA  NA  ANATEL  BEM  COMO  O  FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO  DE  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS
CONFORME  QUANTIDADES,  CARACTERÍSTICAS  E  CONDIÇÕES
CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  DESTE  EDITAL. O
referido  edital  encontra-se  à  disposição  dos  interessados  no  site
w  w  w.dmaepc.mg.gov.b  r  . Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023 -
Portaria nº 029/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2023

– PROCESSO Nº 118/2023
O DMAE – Departamento Municipal  de Água e Esgoto de Poços de
Caldas  –  MG,  nos  termos  da Lei  Federal  nº  10.520/02,  Lei  Federal
8.666/93  e  Decreto  Municipal  nº  14.063/22,  torna  público  que  fará
realizar no dia 07 de dezembro de 2023, às 09:00 horas por meio da
INTERNET,  através  do  site  www.licitacoes-e.com.br,  a  abertura  do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 099/2023, objetivando o
Fornecimento  de  Hipoclorito  de  sódio,  para  tratamento  de  água,
conforme especificação técnica e quantidades constantes no termo de
referência. O referido edital encontra-se à disposição dos interessados
no  site  w  ww.dmaepc.mg.gov.b  r  .  Informações  pelos  telefones
35.3697.0600 – ramais 7017,  7028 e 7128. Poços de Caldas,  23 de
novembro de 2023 - Portaria nº 029/2023.

EXTRATO
Art.61 -  § único  - Lei 8666/93

Extrato Compromisso de Fornecimento nº 122/2023- Pregão Eletrônico
para  Registro  de  Preços   nº  080/2023-  Processo  nº  097//2023-
Contratante:  Dmae-  Departamento  Municipal  de  água  e  Esgoto  de
Poços de Caldas-MG. – Contratada: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA  -   Objeto: Fornecimento de 1.500 Toneladas  de
sulfato  de  alumínio   isento  de  ferro  líquido  -  Prazo  de  Vigência  do
Contrato:  12  (doze)  meses  –  Valor  :  1.053.000,00  (  hum  milhão  e
cinqüenta e três mil reais) - Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias
consecutivos  contados do recebimento definitivo  do produto.- Dotação
Orçamentária: 1405.04.02.01.3390.30.00 – 17.512.1702.6.002- Material
de Consumo – Atividades do Serviço Público de Engenharia – SPE –
Celebração:  22/11/2023  -  Signatários:  Paulo  César  Silva   -   Diretor
Presidente   do  DMAE-   Neusa  Cléo  de  Carvalho  Zanco   -.
Representante da  Empresa- Foro: Comarca de Poços de Caldas-MG. 
.

EXTRATO
Art.61 -  § único  - Lei 8666/93

Extrato Compromisso de Prestação de Serviços nº 124/2023- Pregão
Eletrônico para Registro de Preços  nº 090/2023- Processo nº 107/2023-
Contratante:  Dmae-  Departamento  Municipal  de  água  e  Esgoto  de
Poços  de Caldas-MG.  –  Contratada:   AUTO MECÂNICA DO SAPO
LTDA  -  Objeto: Prestação de Serviços de reparos e manutenção na
frota de veículos pesados à diesel  do Dmae -  Prazo de Vigência do
Contrato:  12  (doze)  meses  –  Valor  do  Contrato  R$  345.000,00
( Trezentos e quarenta e cinco mil reais)   - Condições de Pagamento:
15  (quinze)  dias   contados  do  recebimento  definitivo   do  serviço.-
Dotação Orçamentária: 1432.04.04.01.3390.39.00 – 17.122.1702.6.005
-  Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica -  Manutenção das
Atividades  DAF -   Celebração:  22/11/2023-  Signatários:  Paulo  César
Silva  -   Diretor  Presidente  do  DMAE-   José  Acácio  da  Silva   -.
Representante da  Empresa- Foro: Comarca de Poços de Caldas-MG. 
.

EXTRATO
Art.61 -  § único  - Lei 8666/93

Extrato Compromisso de Prestação de Serviços nº 125/2023- Pregão
Eletrônico para Registro de Preços  nº 090/2023- Processo nº 107/2023-
Contratante:  Dmae-  Departamento  Municipal  de  água  e  Esgoto  de
Poços de Caldas-MG. – Contratada: OFICINA MECÂNICA  IRMÃOS
COSTA  LTDA – ME -  Objeto: Prestação  de  Serviços  de
Manutenção  mecânica  e  reparos  em  retroescavadeiras  -  Prazo  de
Vigência  do  Contrato:  12  (doze)  meses  –  Valor  do  Contrato  R$
650.000,00  (  seiscentos  e  cinqüenta  mil  reais)   -  Condições  de
Pagamento: 15 (quinze) dias  contados do recebimento definitivo  do
serviço.-  Dotação  Orçamentária:  1432.04.04.01.3390.39.00  –
17.122.1702.6.005 -  Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica -
Manutenção das Atividades DAF -  Celebração: 22/11/2023- Signatários:
Paulo César Silva -  Diretor Presidente do DMAE-  Antonio Carlos da
Costa   -.  Representante  da  Empresa-  Foro:  Comarca de Poços  de
Caldas-MG. 

Página 2 de 2
Verificador:  

http://www.dmaepc.mg.gov.br/
http://www.ammlicita.org.br/
http://www.dmepc.com.br/

	CONCURSO PÚBLICO
	Poços de Caldas, 23 de Novembro de 2023.
	Paulo César Silva


	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023 – PROCESSO Nº 112/2023
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2023 – PROCESSO Nº 118/2023
	O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas – MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Decreto Municipal nº 14.063/22, torna público que fará realizar no dia 07 de dezembro de 2023, às 09:00 horas por meio da INTERNET, através do site www.licitacoes-e.com.br, a abertura do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 099/2023, objetivando o Fornecimento de Hipoclorito de sódio, para tratamento de água, conforme especificação técnica e quantidades constantes no termo de referência. O referido edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.dmaepc.mg.gov.br. Informações pelos telefones 35.3697.0600 – ramais 7017, 7028 e 7128. Poços de Caldas, 23 de novembro de 2023 - Portaria nº 029/2023.

		2023-11-23T16:55:08-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




